**1277** Ad id, quod authores alii apponunt contra conclus. in n. 1262. not. 1. negligunt esse, quod adæquatus finis statuendi nullitatem alienationis factæ sine solennitatibus sit, ne Ecclesiastis præjudicium; sed commune, ac probabile periculum præjudici vel ex fraude, velex lesionem communiter contingente; hoc autem non cessat, licet in particulari casu nulla fraus, vel lesion interveneriat. 2. licet verum sit, quod contrahenti cum Ecclesia sine juris solennitate liberum non sit in foro externo, stare contractui, vel illum rejicere, sed necessario stare debeat contractui, dum ab Ecclesia non repellitur; ex hoc tamen non rectè inferri: ergo signum est contractum valere; nam illud non fundatur in valore contractus, sed in pena fraudis, quam præsumitur sic contrahendo intentasse Ecclesiæ.

S. 2.

An res Ecclesiastica, indebitè alienata, revocari, ac restituiri debeat?

**1278** DE hac quæstione agitur c. *Si quis* 6. h. t. ibi: *Si quis Presbitorum, Diaconi, Tom. III.*

Pro ulteriore explicatione hujus c. *Si quis*. not. Cum dicuntur, eum anathematice ferendum, qui subscriperit, prædium, vel rem Ecclesiæ alienanti; sub dicta pena, non tantum prohiberi alienationem, sed etiam *subscriptionem*, quam quis nomine suo prestatet instrumento super tali alienatione, confessio; nam subscribens Scripturæ ab alio confessæ, vel confici curatae, præsumitur illam approbare; sic *Mascard.* l. 1. præsumpt. 66. à n. 7. & aliis; hinc, cum talis alienatio illicita sit, illicita quoque erit eius approbatio; & quia non tantum alienanti, sed etiam alienationi subscribenti statuitur excommunicatio, utrumque graviter prohibitum est; quod tamen limitatur, ut non procedat, si subscribens, scripturam, cui subscriperit non legit, ac contenta in ea ignoravit; tunc enim non censetur contenta ap-

Pp. 2

pro-

300 Tract. in Lib. III. Decretal. Quarto XIII.

probare; quamvis, quod non legerit, aut ignoraverit, probare teneatur; cum præsumptionem contrariam habeat contra se; Sic Quaranta in summ. Bul-  
lar. v. *alienatio*. n. 41.

1280 Not. 2. ibi verbum *alienanti*, cùm dispositio sit penal, accipi quidem pro quavis alienatione, qua transfertur do-minium directum, vel tantum utile, vel utrumque, ut rectè notat Ugolinus de potest. Episcop. c. 14. §. 4. à n. 1. de-bere tamen intelligi *cum effectu*, nimirum *secundum traditionem*; nam ante hanc nemo dicitur propriè *alienare*, prout ha-betur L. *alienatum* 37. ff. de V. S. Ex hoc deducitur, non incurri poenas, alienationi prohibitæ decretas, propterea, quod quis se alteri obliget actione personali ad dandam commoditatem, & utilitatem, percipiendi fructus vitæ suâ durante, vel tanto tempore ultra trien-nium; Sic enim non transfertur ali-quod jus in re, sed tenetur duntaxat exhibere conductori commoditatem per-cipiendi fructus, ut per Rebuff. in com-pend. alienat. n. 26. verf. 6. Molina de Justit. tr. 2. D. 466.

1281 Not. 3. quando dicitur in textu, *ali-  
enantem*, & *subscribentem*, anathemate feriendos, censuram non esse sententia latæ, sed ferenda, & quidem tunc solum, si alienator, & is, qui accepit, ce-leri restitutione sibi non prospexerint; ubi sub nomine *alienatorum* venit non tantum ipse *contrahens*, sed etiam *sub-  
scribens*, & *approbans*; quando autem verificetur, quod *celeri restituione sibi  
prospexerint*, dubitari potest, an, si revo-  
ceret primò post adeptam ab alienatario pacificam possessionem, sed ante realem traditionem? an, si primò post traditionem veram? Covarr. I. variar. c. 16. n. 7. censet, excusari à censura, si revoca-tio contingat ante realem, & pacifi-cam possessionem ab eo acceptam, in quem res alienatur; non autem, post traditionem; Sic enim alienatio facta est cum effectu, quantum est de facto, non autem quantum est de jure. In ca-su autem, quo quis alienaret cum clau-sula (*salvo conseruando Apostolico*) & ante-quam istum obtineat, rem ipsam trade-ret, videtur non incurri censura, cùm, pendente eventu consensu Apostolici,

alienatio rei, ac ejus traditio non sit ab-soluta, nec tribuat jus irrevocabile, se-cutu negativa consensus.

Not. 4. Si is, qui rem Ecclesiæ, inde- 1282  
bitè alienatam, non repétit, consequen-ter in defecu eorum, qui ex officio res Ecclesiæ non legitimè alienatas repre-  
re tenentur, & alienationem retracta-re, licere cuilibet Ecclesiasticæ persona ad illarum restitucionem agere, ex dict. c. *Si quis* in fine, ibi: *sed etiam liceat  
quibuscunq; personis Ecclesiasticis personis  
vocem contradictionis offerre &c.* Illi porrò, qui ex officio tenentur, sunt Ca-pitulum, & Superior, qui consensum, & authoritatem tali alienationi præstiterit, & successor alienantis. Advertendum autem, quamvis id possint in dicto casu etiam extranei Clerici; Clericos tamen Ecclesiæ damnificatae, ac Parochianos (cùm eorum intersit) extraneis praferri; & quia ad hoc consensum habent à lege, non eagent alio mandato, ut loco Ecclesiæ stent in judicio, ut notat Gloss. in c. *Si quis*, v. *personis*, & v. *alienata*.

Not. 5. quando dicitur: *Instrumentum*, 1283 super alienationibus illegitimis confe-ctum, *viribus vacuandum*, intelligi, non annullando (cùm ab initio nullas ha-buerit, ut ait textus) sed solum decla-rando nullitatem, quam ejusmodi aliena-tions habuerunt statim in principio: Eum verò, in quem res sic alienata est, teneri, ut jam diximus, rem acceptam Ecclesiæ restituere; & si nolit, posse etiam censuris compelli; nec modo rem ipsam, sed etiam cum fructibus, ut con-  
stat ex textu, ut dicto c. *Si quis*. ibi: *ut  
& cum fructibus possint alienata recipere,  
& Ecclesiastica autoritate fulciri*; ex hoc communiter deducunt Doctores, quod emptor rei Ecclesiasticæ, nulliter aliena-tæ, vel alius, qui eam possederit, te-neatur illam Ecclesiæ restituere una cum fructibus, à die alienationis. L. *In-  
venimus*. §. 1. C. de sacros. Eccles. Berojus in c. *Si quis Presbyterorum* n. 14. h.t. Fe-lin. in c. *Cum causa*. n. 27. de re judic. & tali cauſa nec error juris excusat, cùm ius resistat. Covarruv. I. variar. c. 3. n. 8. Secùs, error in facto, puta si emptor cogitavit assensum Apostolicum inter-venisse, qui talien non intervenit.

Difficultas tamen est 1. an talis em- 1284  
ptor

ptor in conscientia teneatur facere restitucionem rei Ecclesiastice, nulliter in eum alienatae & quod sic; quia non tantum alienator, sed etiam is, qui rem accepit, potest anathemate feriri, si sibi non profixerint celeri restitucionem, ut habet textus; ille quidem repetendo, quod indebet alienatum est; iste redendo: anathema; seu major excommunicatione imponenda nulli decernitur, nisi id non praeter, ad quod graviter obligatur in conscientia; Deinde nemo tutta conscientia retinet, quod scit alienum; sic enim injustè detineret, & foret possessor malæ fidei: vel ergo, qui habet empro acceptam rem Ecclesiasticam, indebet alienatam, emit eam, sciens talem alienationem esse jure nullam, vel nesciens? si sciens? scit rem illam esse alienam, & non suam; ergo tali casu tenebitur ad restitucionem ejus, sicut quilibet malæ fidei possessor; vel nesciens? & tunc non tenebitur quidem ad restitucionem prius, quam resciat nullitatem alienationis; ubi tamen resciverit, tenebitur, non secus, quam is, qui rem alienam possedit bona fide, postquam scit, rem non esse suam, sed alienam. Ad quid porro talis possessor, post adeptam notitiam, quod res a se haec tenus bona fide possessa tanquam sua, non sit sua, sed aliena, teneatur, praesertim quoad restitucionem fructuum? diximus l. tit. 12. de causa possess.

Difficultas est 2. an, cum emptor rei Ecclesiastice indebet, ac nulliter alienatae, restituit rem invalidè emptam, ei vicissim ab Ecclesia reddi debeat premium pro ea venditori, seu Ecclesiæ solatum, & quidquid ad eam ex tali contractu pervenit? In hac questione videtur utendum distinctione, ac dicendum. 1. Si emptor mala fide, seu sciens, alienationem talem esse illegitimam, nihilominus emit, in poenam amitti pretium, & Ecclesiæ laesa acquire, ut habetur in L. Iubemus. 14. §. sane. 1. C. de sacrosanct. Ecclesiæ ibi: *Sane, si haec nostra perennitatis statuta audaci spiritu, & mense sacrilega, quisquam aconomorum, vel hominum temeranda crediderit, ipse quidem, qui protervo animo Ecclesiastica prædia, donationis, vel emptionis, seu commutationis titulo, vel cuiuscunq[ue] contractus*

*alterius nomine (nisi eo modo, quo nunc statuimus) acquirere, vel habere tenet, omnem ejusmodi fructum, propria meritatis amittat: & pretia quidem, & munera, quæ ejus rei gratia data fuerint aeconomico, sive aliis, quibuscumque personis, Ecclesiæ lucris, & commodis acquirantur; prædia autem, & in his omnibus constituta, ab ipsis Clericis, & temporibus auctoribus cum fructibus, seu pensionibus, vel accessionibus totius mediæ temporis vindicentur, ut tanquam penitus a nullo empta, vel vendita teneantur: quia ea, quæ contra leges sunt, pro infectis habenda sunt; quod postremum dictu verum non esset, si leges non essent annallantes, sed merè prohibitive.*